Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от “_____”__________2019 г.                                                             №______

О  внесении изменений в стратегию

социально-экономического развития

муниципального образования "Тайшетский район"

на 2019-2030 годы, утвержденную решением

Думы Тайшетского района от 29.11.2018 №174
            В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь  ст. 46 Устава муниципального образования  "Тайшетский район", в соответствии с Порядком разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития  муниципального образования "Тайшетский район" и плана мероприятий по реализации стратегии социально - экономического развития муниципального образования "Тайшетский район", утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 31.12.2015 № 1327 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 22.09.2016 № 317, от 18.10.2017 № 505, от 05.03.2018 № 123, от 16.10.2018 № 595, от 22.10.2019 № 628, от 25.10.2019 № 632), на основании постановления администрации Тайшетского района от 31.10.2019 №660 " Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2030 годы",  распоряжения администрации Тайшетского района от 31.10.2019 №211 "О мероприятиях по внесению изменений в стратегию социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2019-2030 годы, утвержденную решением Думы Тайшетского района от 29.11.2018 №174", Дума  Тайшетского района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в стратегию социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2019-2030 годы,  утвержденную решением Думы Тайшетского района от 29.11.2018 №174:
1) дополнить общее положение стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" абзацами 16, 17 следующего содержания:

"- Долгосрочный прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2030 годы;

- Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2022 годы.";

2) абзацы 16, 17 общего положения считать абзацами 18, 19.

3) в раздел 5 "Ожидаемые результаты реализации стратегии" абзацы 10-29 изложить в новой редакции:
       "К 2030 году выручка от реализации товаров, работ, услуг (без учета централизованных плательщиков) увеличится в 10,3 раза относительно 2018 года, индекс промышленного производства начиная с 2020 года войдет в область положительных значений – в 2021 году увеличиться до 754,4 % и сохранит положительные тенденции.
       На протяжении  всего предстоящего периода экономика района будет  находиться в стадии инвестиционного развития, высокие темпы инвестирования обеспечат не только рост объемов производства, но и позволят повысить эффективность использования ресурсов, прежде всего трудовых.
       Общий объем инвестиций  в основной капитал  (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя в период с 2019-2022 годы значительно увеличиться в связи с реализацией 1 и 2 этапа строительства Анодной Фабрики ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика", Тайшетского Алюминиевого завода ООО "Русал Тайшет". Кроме того, увеличение объема инвестиций в данном периоде планируется  в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в связи с реализацией  инвестиционного проекта по реконструкции станции Тайшет филиала ВСЖД ОАО РЖД.   К 2030 году  объем инвестиций (за исключением бюджетных средств)  в расчете на одного жителя составит 4,1 тыс. руб.
      В сфере малого и среднего  бизнеса ожидается  постепенное увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения   к 2030 году  составит 253,3 ед. (110,5 % к 2018 году), доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций составит 13,5 % к 2030 году.
         В социальной жизни района к 2030 году  в результате реализации Стратегии  предусматриваются  значимые качественные изменения – будет осуществлен перелом  негативных тенденций в демографической ситуации,  обеспечен рост численности  населения за счет  повышения уровня естественного прироста населения, снижение уровня смертности населения, сокращения миграционного оттока населения.
         Рост численности населения  будет связан  с реализацией социальной политики, направленной на улучшение демографических показателей, а также на создание комфортных  социально-бытовых условий проживания. Увеличение высокооплачиваемых рабочих мест  будет способствовать закреплению  местного трудоспособного населения  и стимулировать миграционный приток молодежи,  востребованных в ведущих отраслях экономики.

         Рост потребности в трудовых ресурсах, связанный с реализацией инвестиционных проектов по созданию и развитию производств, развитие  обеспечивающих  секторов и отраслей социальной сферы будет поддерживать на протяжении всего  предстоящего прогнозного периода низкие показатели уровня безработицы в Тайшетском районе – на уровне 1,16-1,15%.

         На базе планируемого интенсивного  экономического развития, повышения производительности труда, создания новых высокооплачиваемых рабочих мест и реализации  приоритетных направлений  социальной политики в части повышения заработной платы в бюджетной сфере  будет обеспечен рост среднемесячной  номинальной  начисленной заработной  платы работников  к 2030 году до 67,9 тыс. руб. (в 2 раза к  2018 году).

         Динамика среднесписочной  численности работающих войдет  в область положительных значений с 2020 года и к 2030 году составит 23,97 тыс. человек.

         В результате  реализации мероприятий Стратегии по развитию  жилищного комплекса, систем жизнеобеспечения  и обеспечения благоприятной экологической среды  будет повышена комфортность проживания населения.

         К 2030 году жилищный фонд  увеличится до 1726,4 тыс.кв.м (107,1 % к 2018 году), обеспеченность  жильем  жителей района возрастет до 25,3 кв.м в среднем на 1 жителя, что составит 114% к 2018 году.  Общая площадь жилых помещений в ветхих и аварийных жилых домах снизится к 2030 году до 4,8 тыс.кв.м.

        Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) увеличится с 59,8%  в 2018 году до 93,0% к 2030 году.
        Положительные тенденции  планируются в сфере потребительского рынка – увеличение платежеспособного спроса приведет к росту оборота  розничной торговли на 1 жителя –  с 93,3 тыс. руб. в 2018 году до 159,5 тыс. руб. к 2030 году,  росту оборота общественного питания на 1 жителя – с 2,5 тыс. руб. в 2018 году до 4,3 тыс. руб. к 2030 году.
       В результате реализации мероприятий, направленных на развитие социальной инфраструктуры, предусматривается улучшение показателей в социальной сфере к 2030 году:
- сохранится оптимальный уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры  - 91,5%;
- снизится доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта с 19,75% в 2018 году до 0% к 2030 году;

- увеличится доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 18,1% в 2018 году до 33,0% к 2030 году;

- снизится доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет с 17,6% в 2018 году  до 17,3% в 2030 году;

- снизится доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях с 15,8% в 2018 году до 10,0% к 2030 году;

- увеличится доля обучающихся, охваченных дополнительным образованием с 72% в 2018 году  до 85% к 2030 году.".
4) Приложение 1 к стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2019-2030 годы изложить в новой редакции (прилагается).

5) Приложение 2 к стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2019-2030 годы изложить в новой редакции (прилагается).

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района  "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.
Председатель Думы Тайшетского района

             Е.А. Пискун
И.о. мэра  Тайшетского района

 М.В. Малиновский
	Подготовил:

	Начальник  отдела анализа и прогнозирования Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2019 г.

	Н.Ю. Коган

	Согласовано:

	Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам

"___" _______________ 2019 г.

	Е.В. Ефимова

	Начальник Управления экономики

и промышленной политики

«___»    _______ 2019 г.

	Н.В. Климанова

	Начальник Финансового управления
администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2019 г.

Заместитель Управляющего делами-Начальник отдела правовой работы Управления делами администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2019 г.

	О.В. Фокина
  И.В. Яцино

	Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом, строительства, архитектуры и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
"___" ______________2019 г.

Начальник Управления культуры, спорта

и молодежной политики администрации Тайшетского района

"___" ______________2019 г.

Начальник Управления образования

администрации Тайшетского района

"___" _______________2019 г.

Начальник отдела сельского хозяйства

администрации Тайшетского района

"___" _______________2019 г.

Начальник организационно-контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2019 г.

	О.О. Галкин
И.П. Галюкевич
Л.В. Семчишина

М.В. Максимова
Н.Н. Бурмакина

	Управляющий делами администрации

Тайшетского района

 "___" _______________2019 г.

Руководитель аппарата Думы   Тайшетского  района

"___" _______________ 2019 г.

	О.Н. Колесник
С.В.Лаврова

	Адреса рассылки:

1. Аппарат Думы Тайшетского района
2.  Управление экономики и промышленной политики